(AAV Segreteria di Stato, anno 1882, rubrica 67, prot. Nr. 51059, ff. 14r–15r – *m.p. orig.*)

L[audetur] J[esus] Chr[istus]! Eminentissime ac Reverendissime Domine
S.R.E. Cardinalis, Status Secretarie, Domine mihi Observandissime!

Doctissimus noster historiographus Canonicus Magnovaradiensis Guilielmus Fraknoi eruditae Societatis Hungaricae primus Secretarius, qui non tantum inter ecclesiasticos Hungariae Viros summopere colitur, sed a quibusvis scientiae et eruditionis cultum foventibus magni habetur,⁷² redux Roma magna quaque (sed haud insueta) de clementia Sanctissimi Domini Nostri Leonis Papae XIII. Benignitate item Eminentiae Vestrae erga illum exhibita nobis retulit, et singularem illam liberalitatem, qua ad perlustrandos cum iusta discretione et pietate catholica Archivi Vaticani thesauros admissus fuerat, magna cum gratitudine, magnis cum encomiis celebravit.

Quia vero simul nobis exposuit eam se ex apostolicis Beatissimi Patris et benignis Eminentiae Vestrae enunciationibus spem concepisse fore, ut – si Viri pro documentis ad historiam Regni et Ecclesiae Hungariae illustrandam vi sive specialis naturae suae, sive universalis pro tota Ecclesia destinationis eximie idoneis post altissimam Suae Sanctitatis vel ab eadem deputationum virorum pro singulis scriptis obtentam singularem permissionem

⁶⁹ A dokumentumokat áthúzással jelölték az eredeti szövegben.

⁷⁰ A dokumentumokat áthúzással jelölték az eredeti szövegben.

⁷¹ Vö. MS 13 (1882) 515–517.

⁷² A kurzívval szedett, órá vonatkozó méltató részt Fraknoi a *Magyar Sion*-beli kiadásban kipontozta. Lásd az előző jegyzetet.

luci publicae dandis vires suas intellectuales et pecuniarias conferrent: facultas scripta talia in Archivio Vaticano exquirendi, describendi et tum imprimendi benignissime tribuatur.

Quod intelligentes et ego et plures alii Hungariae Praesules et Dignitarii plurimaque Capitula pro eo nostro zelo, quo salubrem providentiae et gubernationis Pontificiae in vitam et historiam Regni populique nostri actionem mundo exhiberi et celebrari optamus, in unum coaluimus, ut aes paretur ad eruditos labores hoc fine Romae suscipi faciendos et typis imprimenda documenta, quae inde nobis cederentur. Sicque evenit, ut iam usque ad hodiernam diem quinquaginta millia florenorum Austriacorum, qui summae centumviginti mille libellas Italicas superanti aequivalent, intra decem annos in aequalibus annuis portionibus pendendorum lucraremur, quibus novae adhuc summae per tredecim adhuc sive Praesules, sive Capitula generatim promissae, non tamen adhuc certis numeris circumscriptae accedent.

Queis ita stantibus cum certum jam pecuniarium fundamentum habeamus, cui insistendo preces humillimas S[anctae] Sedi Romanae exprimere possimus: eo dirigitur mea plurimumque confratrum meorum episcoporum, Capitulorum et Dignitariorum Hungariae humillima supplicatio, ut cum 'spe' alicuius succesus liceat nobis canonicum Guilielmum Fraknói Romam mittere scopo eo, ut ibidem exponendo preces nostras de aditu ad Archivum Vaticanum de deligendis ibidem sub solita pontificia inspectione documentis ad rem nostram facientibus, de apographorum ex iis desumendorum modo et aliis ad rem hanc pertinentibus rebus altissimam S[anctae] Sedis Pontificiae mentem intelligat, iussa expetat, nobisque dein auctor sit, quomodo ad ulteriora iuxta Sanctissimi Domini Nostri voluntatem agenda in nomine Domini Jesu procedamus.

Oro igitur Eminentiam Vestram, ut me et per me confratres meos simul orantes benignissime edocere dignetur, an Canonicus Guilielmus Fraknói fine indicato post sacrum Paschatis tempus Romam venire possit. Quod superest, altis favoribus devotus manus humiliter osculor et profunda cum veneratione maneo

Eminentiae Vestrae Reverendissimae

Humillimus devotissimus servus
Ludovicus Cardinalis Haynald
Archiepiscopus Colocensis

Budapestini, die 9-a Martii, 1882.

Eminentissimo ac Reverendissimo Domino Ludovico S.R.E. Cardinali Jacobini, Status Secretario, Domino mihi Observandissimo, Romae

3b.

*Neosolio,*⁷³ 1882. október 30.

Ipolyi Arnold ajánlólevele Ludovico Jacobininak

Ipolyi Arnold, Besztercebánya püspökének ajánlólevele Fraknói Vilmos kutatásaihoz a Vatikáni Titkos Levéltárban Ludovico Jacobini bíboros vatikáni államtitkárnak címezve.

(AAV Segreteria di Stato, anno 1882, rubrica 67, prot. Nr, 51059, ff. 11r^v – m.p. orig.)

Eminentissime ac Reverendissime Domine S. R. E. Cardinalis et Status Secretarie, Domine mihi Gratosissime!

Amplissimam recolendo gratiam illam Eminentiae Vestrae, qua a Sua Sanctitate benignissimo Pontifice Nostro Maximo indultum exoperari dignata est ad perscrutanda et edenda monumenta Tabularii Vaticani historiam imprimis ecclesiasticam Hungariae spectantia: nunc dum iam operi huic nos accingimus, favorem et benevolentiam Eminentiae Vestrae inprimis exoramus. Episcopatus Hungariae ad edendos hos fontes commissionem virorum ecclesiasticorum literatorum historicorum statuit, cuius praesidem me demisse signatum habere voluit. Mei hinc officii est, dum haec commissio duos hoc scopo ad Urbem delegavit, nominatenus Reverend[um] Canonicum Ecclesiae Cathedr[al]is Cathedr[alis]. Magnovaradiensis Guillelmum Fraknoi et Fredericum Pesty⁷⁴ Suae C[ae]sareae Regiae Maiestati [!] a Consiliis virum de ecclesia nostra et historia aequè meritissimum iam laborem istum praesusipientes, summo favori et gratiae Eminentiae Vestrae enixe commendare. Qui in osculo sacrae purpurae gratiae et benevolentiae commendatus in profundissima veneratione emorior. Neosolii in Hungaria 30 Octobris 1882.